- 1 -

令和３年第６回 邑南町議会定例会（第１日目）会議録

１．招集年月日 令和３年９月６日（令和３年８月13日告示）

２．招集の場所 邑南町役場 議場

３．開 会 令和３年９月６日（月） 午前９時30分

散会 午前９時55分

４．応招議員

５．不応招議員 なし

６．出席議員 １３名

７．欠席議員 なし

８．地方自治法第１２１条第１項の規定により、説明のため会議に出席した者の職氏名

９．本会議に職務のため出席した者の氏名

議会事務局長 井上 義博 事務局調整監 小形 めぐみ

10．町長提出議案の題目 別紙のとおり

11．会議録署名議員の氏名

12．本日の会議の大要は別紙のとおりである。

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

１番 奈須 正宜 ２番 鍵本 亜紀 ３番 野田 佳文 ４番 日高八重美

５番 瀧田 均 ６番 平野 一成 ７番 和田 文雄 ８番 宮田 博

９番 漆谷 光夫 １０番 大屋 光宏 １１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

１３番 石橋 純二

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

１番 奈須 正宜 ２番 鍵本 亜紀 ３番 野田 佳文 ４番 日高八重美

５番 瀧田 均 ６番 平野 一成 ７番 和田 文雄 ８番 宮田 博

９番 漆谷 光夫 １０番 大屋 光宏 １１番 中村 昌史 １２番 辰田 直久

１３番 石橋 純二

議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名 議席 氏 名

議席 氏 名 議席 氏 名

７番 和田 文雄 ８番 宮田 博

職 名 氏 名 職 名 氏 名 職 名 氏 名

町 長 石橋 良治 副 町 長 日高 輝和 総務課長 三上 直樹

情報みらい創造課長 柳川 修司 地域みらい課長 田村 哲 財務課長 白須 寿

町民課長 小畑 芳秋 福祉課長 小笠原誠治 農林振興課長 三浦雄一郎

商工観光課長 寺本 英仁 建設課長 上田 修 水道課長 三上 和彦

医療政策課 口羽 正彦 保健課長 土﨑しのぶ

羽須美支所長 上田 康典 瑞穂支所長 三浦 康孝

教 育 長 土居 達也 学校教育課長 高瀬 満晃 生涯学習課長 三上 徹

監査委員 森脇 義博

- 2 -

令和３年第６回邑南町議会定例会議事日程（第１号）

令和３年９月６日（月）午前９時30分開会

開会、開議宣告

議事日程の報告

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 行政報告

日程第４ 報告事項

報告第９号 令和２年度決算に基づく健全化判断比率及び資金不足比率の報告

について

報告第10号 令和２年度邑南町教育委員会の権限に属する事務の点検・評価報

告について

報告第11号 専決処分の報告について

（損害賠償の額の決定及び和解（車輌の損害））

報告第12号 例月現金出納検査結果報告について

報告第13号 令和３年度定期監査報告について

日程第５ 議案の上程・説明・質疑・討論・採決

議案第71号 人権擁護委員候補者の推薦について

議案第72号 人権擁護委員候補者の推薦について

日程第６ 議案の上程・説明

- 3 -

議案第73号 専決処分の承認を求めることについて

（令和３年度邑南町一般会計補正予算第６号）

議案第74号 令和２年度邑南町一般会計歳入歳出決算の認定について

議案第75号 令和２年度邑南町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定

について

議案第76号 令和２年度邑南町国民健康保険直営診療所事業特別会計歳入歳出

決算の認定について

議案第77号 令和２年度邑南町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決算の認

定について

議案第78号 令和２年度邑南町下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定につい

て

議案第79号 令和２年度邑南町電気通信事業特別会計歳入歳出決算の認定につ

いて

議案第80号 令和２年度邑南町水道事業会計決算の認定について

議案第81号 邑南町水道事業会計の資本金の額の減少による欠損金の処理につ

いて

議案第82号 邑南町個人情報保護条例及び邑南町個人番号の利用及び特定個人

情報の提供に関する条例の一部改正について

議案第83号 邑南町手数料徴収条例の一部改正について

議案第84号 邑南町町営住宅管理条例の一部改正について

議案第85号 邑南町江の川下流域活性化事業推進基金条例の廃止について

議案第86号 邑智郡総合事務組合規約の変更について

議案第87号 令和３年度邑南町一般会計補正予算第７号について

議案第88号 令和３年度邑南町国民健康保険事業特別会計補正予算第２号につ

- 4 -

いて

議案第89号 令和３年度邑南町国民健康保険直営診療所事業特別会計補正予算

第１号について

議案第90号 令和３年度邑南町後期高齢者医療事業特別会計補正予算第１号に

ついて

議案第91号 令和３年度邑南町下水道事業特別会計補正予算第２号について

議案第92号 令和３年度邑南町電気通信事業特別会計補正予算第１号について

議案第93号 令和３年度邑南町水道事業会計補正予算第２号について

日程第７ 請願文書表

請願第１号 「核兵器禁止条約に署名・批准を求める意見書」提出を求める請

願

- 5 -

令和３年第６回邑南町議会定例会（第１日目）会議録

【令和３年９月６日（月）】

——午前９時30分 開会 ——

～～～～～～～～○～～～～～～～～

開会宣告

●石橋議長（石橋純二） おはようございます。ただ今から、令和３年第６回邑南

町議会定例会を開会いたします。議長の諸般の報告につきましては、お手元に配布を

したとおりでございますので御覧いただきたいと思います。これより、本日の会議を

開きます。本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりでございます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

日程第１ 会議録署名議員の指名

●石橋議長（石橋純二） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。７番和

田議員、８番宮田議員、お願いをいたします。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

日程第２ 会期の決定

●石橋議長（石橋純二） 日程第２、会期の決定を議題といたします。お諮りをい

たします。本定例会の会期は、本日９月６日から９月１７日の１２日間といたしたい

と思います。これに御異議はありませんか。

（「異議なし」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 異議なしと認めます。したがって、本定例会の会期は、

本日９月６日から９月１７日の１２日間とすることに決定をいたしました。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

日程第３ 行政報告

- 6 -

●石橋議長（石橋純二） 日程第３、行政報告。町長の行政報告につきましては、

お手元に配布のとおりでございます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

日程第４ 報告事項

●石橋議長（石橋純二） 日程第４、報告事項。報告第９号、令和２年度決算に

基づく健全化判断比率及び資金不足比率の報告について。報告第１０号、令和２年

度邑南町教育委員会の権限に属する事務の点検・評価報告について。報告第１１

号、専決処分の報告について。報告第１２号、例月現金出納検査結果報告につい

て。報告第１３号、令和３年度定期監査報告について。以上、５件についてそれぞ

れ報告がありました。お手元にその写しを配布しておりますので、ご了承くださ

い。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第５ 議案の上程・説明・質疑・討論・採決 ）

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 議案の上程・説明 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第５、議案の上程・説明・質疑・討論・採決に入り

ます。議案第７１号、人権擁護委員候補者の推薦について、議案第７２号、人権擁護

委員候補者の推薦について、を議題とし議案の上程・説明・質疑・討論・採決に入り

ます。提出者からの提案理由の説明を求めます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 説明 ）

○石橋町長（石橋良治） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 石橋町長。

- 7 -

○石橋町長（石橋良治） 議案第７１号及び議案第７２号の提案理由をご説明申し

上げます。人権擁護委員候補者の推薦につき、意見を求めることについてでございま

すが、最近の人権擁護行政をとりまく諸情勢は、幼児、児童に対する虐待や、いじ

め、体罰など子供に関する問題、高齢者や障がいのある人に関する問題、あるいは夫

婦間、親子間の問題など、多岐にわたり複雑化しております。こうした地域社会の中

にあって、人権擁護委員は、これらの諸問題に理解をもって取り組み、気軽に相談に

応じ、その解決に熱意を有する候補者を、議会の意見を聞いて、法務大臣に対し推薦

するものでございます。まず、議案第７１号において、推薦につき意見を求めようと

する、日高誠（ひだかまこと）氏につきましては、平成３１年１月１日から、人権擁

護委員としてご活躍いただいております。この度、令和３年１２月３１日に任期満了

を迎えられるにあたり、引き続きその手腕を発揮していただきたいと考えております

のでよろしくお願いします。次に、議案第７２号において、推薦につき意見を求めよ

うとする、能美由美子（のうみゆみこ）氏につきましては、平成３１年１月１日か

ら、人権擁護委員としてご活躍いただいております。この度、令和３年１２月３１日

に任期満了を迎えられるにあたり、引き続きその手腕を発揮していただきたいと考え

ておりますので、よろしくお願いします。

●石橋議長（石橋純二） 以上で、提出者からの提案理由の説明は、すべて終了い

たしました。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 質疑 ）

●石橋議長（石橋純二） これより、質疑に入ります。はじめに、議案第７１号に

対する質疑はありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので、議案第７１号に対する質疑を終わり

ます。続きまして、議案第７２号に対する質疑はありませんか。

（「ありません」の声あり）

- 8 -

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので、議案第７２号に対する質疑を終わり

ます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 討論・採決 ）

●石橋議長（石橋純二） これより、討論・採決に入ります。はじめに、議案第７

１号に対する討論に入ります。反対討論はありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 賛成討論はありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので討論を終わり、これより採決に入りま

す。議案第７１号に賛成の方の挙手を求めます。

（全員挙手）

●石橋議長（石橋純二） 全員賛成。したがって、議案第７１号、人権擁護委員候

補者の推薦についてにつきましては、意見無しとして答申することに決定をいたしま

した。

●石橋議長（石橋純二） 続きまして、議案第７２号に対する討論に入ります。反

対討論はありませんか。

（「ありません」の声あり）

●石橋議長（石橋純二） 賛成討論はありませんか。

（「ありません」の声あり）

- 9 -

●石橋議長（石橋純二） 無いようですので討論を終わり、これより採決に入りま

す。議案第７２号に賛成の方の挙手を求めます。

（全員挙手）

●石橋議長（石橋純二） 全員賛成。したがって、議案第７２号、人権擁護委員候

補者の推薦についてにつきましては、意見無しとして答申することに決定をいたしま

した。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第６ 議案の上程・説明 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第６、議案の上程・説明に入ります。議案第７３

号、専決処分の承認を求めることについて。議案第７４号、令和２年度邑南町一般

会計歳入歳出決算の認定について。議案第７５号、令和２年度邑南町国民健康保険

事業特別会計歳入歳出決算の認定について。議案第７６号、令和２年度邑南町国民

健康保険直営診療所事業特別会計歳入歳出決算の認定について。議案第７７号、令

和２年度邑南町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決算の認定について。議案第

７８号、令和２年度邑南町下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について。議案

第７９号、令和２年度邑南町電気通信事業特別会計歳入歳出決算の認定について。

議案第８０号、令和２年度邑南町水道事業会計決算の認定について。議案第８１号、

邑南町水道事業会計の資本金の額の減少による欠損金の処理について。議案第８２

号、邑南町個人情報保護条例及び邑南町個人番号の利用及び特定個人情報の提供に

関する条例の一部改正について。議案第８３号、邑南町手数料徴収条例の一部改正

について。議案第８４号、邑南町町営住宅管理条例の一部改正について。議案第８

５号、邑南町江の川下流域活性化事業推進基金条例の廃止について。議案第８６号、

邑智郡総合事務組合規約の変更について。議案第８７号、令和３年度邑南町一般会

計補正予算第７号について。議案第８８号、令和３年度邑南町国民健康保険事業特

別会計補正予算第２号について。議案第８９号、令和３年度邑南町国民健康保険直

営診療所事業特別会計補正予算第１号について。議案第９０号、令和３年度邑南町

後期高齢者医療事業特別会計補正予算第１号について。議案第９１号、令和３年度

邑南町下水道事業特別会計補正予算第２号について。議案第９２号、令和３年度邑

南町電気通信事業特別会計補正予算第１号について。議案第９３号、令和３年度邑

- 10 -

南町水道事業会計補正予算第２号について。以上、２１議案を一括上程いたします。

提出者からの提案理由の説明を求めます。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 説明 ）

○石橋町長（石橋良治） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 石橋町長。

○石橋町長（石橋良治） 議案第７３号の提案理由をご説明申し上げます。議案第

７３号、専決処分の承認を求めることについてでございますが、これは、令和３年度

邑南町一般会計補正予算第６号により、歳入歳出それぞれ、１億４０万９千円を追加

することについて、専決処分したものでございます。次に、議案第７４号から議案第

８０号までの提案理由をご説明申し上げます。これらの議案は、令和２年度の各会計

の決算につきまして、議会の議決を求めるものでございます。一般会計につきまして

は、歳入決算額１４１億７千４９３万７千６３１円。歳出決算額１３９億５千３５２

万８千１２９円。歳入歳出差引２億２千１４０万９千５０２円となっています。国民

健康保険事業特別会計につきましては、歳入決算額１２億９千１２５万９千４６８

円。歳出決算額１２億７千４９４万７千６３８円。歳入歳出差引１千６３１万１千８

３０円となっています。国民健康保険直営診療所事業特別会計につきましては、歳入

決算額１億３４５万６４６円。歳出決算額９千８１８万１千６５８円。歳入歳出差引

５２６万８千９８８円となっています。後期高齢者医療事業特別会計につきまして

は、歳入決算額３億９千４０５万６千６１２円。歳出決算額３億９千１２０万４千１

７２円。歳入歳出差引２８５万２千４４０円となっています。下水道事業特別会計に

つきましては、歳入決算額９億４千６２８万８千６５９円。歳出決算額９億３千１５

万５千３０１円。歳入歳出差引１千６１３万３千３５８円となっています。電気通信

事業特別会計につきましては、歳入決算額５億４千２８２万８千２４４円。歳出決算

額５億２千９９６万７６１円。歳入歳出差引１千２８６万７千４８３円となっていま

す。水道事業会計決算につきましては、収益的収入及び支出については、収入総額４

億５千１４０万６千３５９円。支出総額４億４千３４２万１千９６２円。資本的収入

及び支出については、収入総額１億６千９０９万４千６４６円。支出総額３億３千３

９８万５千２５８円となっています。収入不足額１億６千４８９万６１２円は、過年

- 11 -

度分損益勘定留保資金、当年度分損益勘定留保資金で補填することとしたところで

す。水道事業会計を除く一般会計、特別会計合わせまして、歳入決算額１７４億５千

２８２万１千２６０円。歳出決算額１７１億７千７９７万７千６５９円。歳入歳出差

引２億７千４８４万３千６０１円となり、翌年度へ繰越すべき財源２千７７７万７千

円を除いた実質収支は、２億４千７０６万６千６０１円となっています。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 決算審査の報告 ）

●石橋議長（石橋純二） 続きまして、監査委員から、令和２年度邑南町各会計歳

入歳出決算審査意見書が提出されております。審査結果について、代表監査委員から

の報告を求めます。

○森脇代表監査委員（森脇義博） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 森脇代表監査委員。

○森脇代表監査委員（森脇義博） 令和２年度の一般会計と各特別会計及び水道事

業会計につきまして、それぞれ決算審査を行いました。お手元の意見書のとおり報告

をさせていただきますが、制約もございますので意見書の説明の詳細は、お配りして

あります、説明資料をご覧いただくということで、よろしくお願い申し上げます。水

道事業会計はさる６月１１日に、一般会計と５特別会計は７月１９日にそれぞれ町長

から審査付託を受けまして、計数の確認、帳票や関係書類、証書類との照合、規定な

どに基づいて会計処理が適正に行われているか等につきまして検証すると共に、職員

の説明を求め、慎重に審査を行いました。年度初めから、新型コロナウイルス感染症

の流行が見え出し、各対策も始まりました。その影響で決算規模も前年度より、大き

く伸びたところでございます。審査の結果でございますが、審査に付された全ての会

計の歳入歳出決算書及び附属資料の計数は、関係諸帳簿、証書類等を点検審査した結

果、いずれも決算計数に相違なく、適正に執行されたものと認めました。審査意見書

でも述べておりますが、今後も取り組むべき大型事業を多く控えている中で、次年度

以降も財源は限られ、一層厳しい財政状況が続くと思われます。工夫を凝らしていた

だきながら、特徴のあるまちづくりに向けて進んでいって欲しいと思います。以上で

ございます。

- 12 -

●石橋議長（石橋純二） 以上で、代表監査委員からの決算審査結果の報告は終了

しました。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 説明 ）

●石橋議長（石橋純二） 引き続き、提案理由の説明を求めます。

○石橋町長（石橋良治） 議長、番外。

●石橋議長（石橋純二） 石橋町長。

○石橋町長（石橋良治） 議案第８１号の提案理由をご説明申し上げます。議案

第８１号は、邑南町水道事業会計の資本金の額の減少による欠損金の処理について

でございますが、これは、累積欠損金の処理について、資本金を取り崩し、補填し

ようとするものでございます。次に、議案第８２号から議案第８５号までの提案理

由をご説明申し上げます。まず、議案第８２号は、邑南町個人情報保護条例及び邑

南町個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例の一部改正についてでご

ざいますが、これは、デジタル社会の形成を図るための関係法律の整備に関する法

律等の施行に伴う改正でございます。次に、議案第８３号は、邑南町手数料徴収条

例の一部改正についてでございますが、これは、個人番号カードの再交付手数料の

徴収事務の移管に伴う改正でございます。次に、議案第８４号は、邑南町町営住宅

管理条例の一部改正についてでございますが、これは、老朽化している郡山団地１

棟５戸と、出ケ迫（いでがさこ）団地１棟２戸の用途廃止に伴う、改正でございま

す。次に、議案第８５号は、邑南町江の川下流域活性化事業推進基金条例の廃止に

ついてでございますが、これは、江の川下流域活性化協議会の解散に伴い、条例を

廃止するものでございます。次に、議案第８６号の提案理由をご説明申し上げます。

議案第８６号、邑智郡総合事務組合規約の変更についてでございますが、これは、

邑智郡総合事務組合の共同処理する事務事業の変更について、議会の議決を求める

ものでございます。次に、議案第８７号から議案第９３号までの提案理由をご説明

申し上げます。まず、議案第８７号、令和３年度邑南町一般会計補正予算第７号は、

歳入歳出それぞれ、５億３千９３５万円を追加するものでございます。次に、議案

- 13 -

第８８号、令和３年度邑南町国民健康保険事業特別会計補正予算第２号は、歳入歳

出それぞれ、１千１８５万６千円を追加するものでございます。次に、議案第８９

号、令和３年度邑南町国民健康保険直営診療所事業特別会計補正予算第１号は、歳

入歳出それぞれ、３４万８千円を減額するものでございます。次に、議案第９０号、

令和３年度邑南町後期高齢者医療事業特別会計補正予算第１号は、歳入歳出それぞ

れ、１千５６万９千円を減額するものでございます。次に、議案第９１号、令和３

年度邑南町下水道事業特別会計補正予算第２号は、歳入歳出それぞれ、１９７万９

千円を追加するものでございます。次に、議案第９２号、令和３年度邑南町電気通

信事業特別会計補正予算第１号は、歳入予算の組み替えをするものでございます。

次に、議案第９３号、令和３年度邑南町水道事業会計補正予算第２号は、鱒渕浄水

場解体工事費及び梅雨前線豪雨による被害に伴う修繕費の追加を行うものでござい

ます。議案の詳細につきましては、お手元に議案の詳細説明資料をお配りしており

ますのでご確認ください。

●石橋議長（石橋純二） 以上で、提出者からの提案理由の説明は、すべて終了い

たしました。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 日程第７ 請願文書表 ）

●石橋議長（石橋純二） 日程第７、請願文書表を議題といたします。本定例会

までに受理した請願は、お手元に配布しております請願文書表のとおりでございま

す。請願第１号につきましては、総務教民常任委員会に付託しましたので報告いた

します。

～～～～～～～～○～～～～～～～～

（ 散会宣告 ）

●石橋議長（石橋純二） 以上で、本日の日程はすべて議了いたしました。本日は

これにて散会といたします。お疲れ様でした。

―― 午前９時55分 散会 ――

- 14 -